

NEWSLETTER

Adaptácia na zmenu klímy • Jún 2026

Vážení odberatelia newslettera,

adaptácia na zmenu klímy si vyžaduje kvalitné dáta, spoluprácu naprieč sektormi a zdieľanie praktických skúseností. Aj preto sme sa rozhodli spojiť newsletter portálu klima-adapt s newsletterom projektu NatAdaptSK.

Naším spoločným cieľom je prinášať vám aktuálne informácie o adaptácii na zmenu klímy, pripravovaných aktivitách, možnostiach financovania, odborných zdrojoch a príkladoch dobrej praxe zo Slovenska i zahraničia. Veríme, že newsletter sa stane užitočným priestorom na výmenu poznatkov, skúseností a inšpirácií pre všetkých, ktorí sa tejto téme venujú.

Ak máte informácie, príklady dobrej praxe, pozvánky na podujatia alebo ďalší obsah, o ktorý by ste sa chceli podeliť s odbornou komunitou, kontaktujte nás na adrese info@klima-adapt.sk.

Prajeme vám príjemné čítanie.

Redakčný tím klima-adapt.sk a NatAdaptSK

AKTUALITY

Mapa scenárov budúcej klímy

Národný geoportál v spolupráci s SHMÚ sprístupnil **priestorové údaje a scenáre vývoja klímy**, ktoré sú podkladom pre novú Stratégiu adaptácie SR na zmenu klímy do roku 2040 s výhľadom do roku 2050. Dáta sú verejne prístupné a pomáhajú samosprávam, odbornej i laickej verejnosti analyzovať klimatické riziká.

V súčasnosti prebieha vývoj nových funkcionalít mapovej aplikácie, ktorá jednoduchým a prehľadným spôsobom sprístupňuje tieto scenáre verejnosti. Aplikácia bude po dokončení súčasťou platformy klima-adapt.sk.

[Čítať viac](#) →

Nová adaptačná stratégia v pripomienkovom konaní

Ministerstvo životného prostredia SR predložilo návrh [Stratégie adaptácie Slovenskej republiky na zmenu klímy do roku 2040 s výhľadom do roku 2050](#) na medzirezortné pripomienkové konanie. Pripomienky bolo možné predkladať do 12. mája 2026.

[Čítať viac](#) →

Správa o stave klímy v Európe v roku 2025

Európa sa otepľuje rýchlejšie než ktorýkoľvek iný kontinent. Služba Copernicus potvrdila, že za posledné tri desaťročia rástla priemerná teplota v Európe približne dvakrát rýchlejšie ako je celosvetový priemer.

[Čítať viac](#) →

INŠPIRUJTE SA

Mapy klimatických rizík v Banskobystrickom kraji

Banskobystrický samosprávny kraj chce lepšie porozumieť klimatickým rizikám a predvídať ich dôsledky. V rámci iniciatívy [CLIMAAX](#) sa zameriava na identifikáciu možností, ako tieto riziká zmierňovať a pripraviť obce, organizácie, krajinu aj obyvateľov na prejavy zmeny klímy.

Jedným z praktických výstupov projektu sú mapy klimatických rizík zamerané na povodne a požiare. Aplikácia umožňuje zapínať jednotlivé mapové vrstvy, porovnávať výsledky (napríklad ekonomické škody na budovách a počet zasiahnutých obyvateľov pri povodniach 10, 100 a 1000-ročnej vode) a lepšie identifikovať územia, ktoré môžu byť voči týmto rizikám zraniteľnejšie.

[Čítať viac](#) →

KDE HLÁDAŤ FINANČNÚ PODPORU?

LIFE 2021 – 2027

Európska komisia vyhlásila výzvy na predkladanie žiadostí o grant v rámci Programu pre životné prostredie a ochranu klímy. Výzvy sa týkajú tzv. štandardných akčných projektov, akčných grantov, strategických integrovaných projektov, strategických projektov na ochranu prírody, projektov technickej pomoci a prípravných projektov na podporu legislatívnych a politických priorit.

Termín uzávierky pre štandardné akčné projekty zamerané **na zmiernenie zmeny klímy a adaptáciu na zmenu klímy je do 22. septembra 2026**, alokovaná suma je **60 miliónov €**.

[Čítať viac](#) →

Grantová výzva Dunajského fondu na rok 2026

Grantová výzva je zameraná výhradne na podporu verejnoprospesných projektov. Je určená pre celé územie slovenského toku Dunaja, Malého Dunaja a jeho pravostranného prítoku Klátovského ramena (územie NPR Klátovské rameno).

[Čítať viac](#) →

NENECHAJTE SI UJSŤ

FLOPRES: Otvorená diskusia o klíme a povodniach

23. jún 2026, Prešov

Na záverečnom podujatí projektu FLOPRES predstavia odborníci najnovšie poznatky o extrémnych prejavoch počasia, monitoringu klimatických rizík, systémoch včasného varovania a možnostiach adaptácie na povodne a sucho.

Súčasťou programu budú prezentácie projektových výstupov, ukážky moderných technologických riešení aj diskusia o výzvach, ktorým čelia mestá, obce a regióny. Podujatie Prešovského samosprávneho kraja ponúkne priestor na výmenu skúseností a hľadanie riešení na posilnenie odolnosti voči dôsledkom zmeny klímy.

[Čítať viac](#) →

Návrat života do mestských riek

22. – 23. september 2026, Utrecht, Holandsko

Podujatie spojí výskumníkov, urbanistov, odborníkov z praxe, tvorcov politik aj umelcov, ktorí budú diskutovať o obnove mestských riek, prírode blízkych riešeníach a nových prístupoch k **plánovaniu a správe vodných tokov v mestách**.

Konferencia sa zameria na úlohu mestských riek pri adaptácii na zmenu klímy, podpore biodiverzity, verejného zdravia a kvality života obyvateľov. Súčasťou programu budú odborné prednášky, interaktívne workshopy a prezentácie príkladov dobrej praxe z rôznych krajín.

[Čítať viac](#) →

NatAdaptSK

Slovensko sa pripojilo k úspešným žiadateľom projektov financovaných prostredníctvom mechanizmu LIFE. Projekt sa zameriava na vytvorenie komplexného rámca pre praktickú implementáciu **Stratégie adaptácie SR na nepriaznivé dôsledky zmeny klímy**. Využíva pritom kombináciu overených aj inovátnych prírode blízkych riešení, ktoré aplikuje v šiestich kľúčových oblastiach.

VIZITKA PROJEKTU

Koordinátor projektu: Slovenská agentúra životného prostredia

Partneri: Ministerstvo životného prostredia SR, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Národné lesnícke centrum, Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum, Slovenský hydrometeorologický ústav, Výskumný ústav vodného hospodárstva, Slovenská technická univerzita v Bratislave, VodanIQ, Smart Cities Klub, Správy národných parkov Tatranský NP, NP Slovenský raj, NP Slovenský kras, NP Veľká Fatra, NP Poloniny, Mesto Brezno, Mesto Púchov, Mesto Žilina.

Financovanie: Projekt je spolufinancovaný z programu [LIFE](#) Európskej komisie, celkový rozpočet je **16 993 579 eur**.

Dĺžka projektu: 10 rokov

Kľúčové oblasti

Projekt NatAdaptSK podporuje adaptáciu na zmenu klímy v kľúčových oblastiach spoločnosti a hospodárstva.

Vodné hospodárstvo – posilnenie adaptačnej kapacity krajiny prostredníctvom integrovaného manažmentu vodných zdrojov so zameraním na ochranu, retenciu, riadenie a efektívne využívanie vody.

Poľnohospodárstvo – podpora regeneratívnych prístupov, posilnenie odolnosti poľnohospodárskej krajiny voči klimatickým zmenám a rozvoj princípov bioekonomiky.

Biodiverzita – predstavuje prierezovú tému, ktorá sa prelna aktivitami v poľnohospodárstve, lesníctve, vodnom hospodárstve aj v sídlach.

Lesy – dôraz sa kladie na transformáciu konvenčných postupov hospodárenia smerom k prírode blízkemu obhospodarovaniu lesov, ktoré vytvára stabilnejšie, druhovo a vekovo rôznorodé lesné porasty s vyššou odolnosťou voči zmene klímy.

Zdravie obyvateľstva a odolné sídla – prioritou je podpora miest a obcí pri adaptácii na zmenu klímy s cieľom eliminovať zdravotné a environmentálne riziká, posilniť ich schopnosť reagovať na dôsledky zmeny klímy a zlepšovať kvalitu života obyvateľov prostredníctvom prírode blízkych riešení.

ČO PRINESIE PROJEKT V PRAXI?

Viac ako 20 konkrétnych prírode blízkych riešení sa bude testovať a validovať v **3 povodiach** (Kysuca, Podľužianka a sútok Ondávky s Tmávkou), **6 národných parkoch** (TANAP, NP Slovenský raj, NP Slovenský kras, NP Veľká Fatra a NP Poloniny) a **6 poľnohospodárskych farmách**.

V **mestách Brezno, Púchov a Žilina** vzniknú inovatívne Adapt.Labs zamerané na navrhovanie opatrení na znižovanie efektu mestských tepelných ostrovov a zlepšovanie manažmentu zrážkových vôd.

VÝZNAM PROJEKTU

NatAdaptSK nie je len o pilotných projektoch, prostredníctvom úzkej spolupráce s partnermi a stakeholdermi pripravuje pôdu pre replikáciu úspešných riešení na celom území SR s využitím doplnkového financovania zo zdrojov Európskej únie a národných fondov.

KlimaAdapt | NatAdaptSK

info@klima-adapt.sk • www.klima-adapt.sk

Newsletter prináša aktuálne informácie z oblasti adaptácie na zmenu klímy, novinky z portálu KlimaAdapt a projektu NatAdaptSK.

Projekt je spolufinancovaný z programu LIFE: Európskej komisie.

Vyjadrené názory a stanoviská sú však len názormi autora (autorov) a nemusia nevyhnutne odzrážať názory a stanoviská Európskej únie alebo agentúry CINEA. Európska únia ani CINEA za ne nenesú zodpovednosť.



Spolufinancovaný
Európskou úniou

Vydáva: Slovenská agentúra životného prostredia, Ministerstvo životného prostredia SR.



SLOVENSKÁ
AGENTÚRA
ŽIVOTNÉHO
PROSTREDIA



MINISTERSTVO
ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

Máte tip na zaujímavý obsah? Napíšte nám na info@klima-adapt.sk.

Ak si neželáte dostávať tento newsletter, môžete sa kedykoľvek [odhlásiť z odberu](#)

© 2026 Slovenská agentúra životného prostredia